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SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN - Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Elektrodinamika 

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha/ dhoma e mësimit:
	E premte, 14:15-15:45 / Salla 10

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Shukri Klinaku

	Detajet kontaktuese: 
	klinaku@uni-pr.edu,  044 116969

	

	Përshkrimi i lëndës
	Elektrostatika (në vakum dhe në materie); Magneto-statika (në vakum dhe në materie); Elektromagnetizmi; Ligjet e ruajtjes; Valët elektromagnetike; Potencialet e fushës elektromagnetike; Rrezatimi. 

	Qëllimet e lëndës:
	Shtjellimi teorik i kuptimeve për elektricitetin, magnetizmin dhe elektromagnetizmin; kuptimi më i thellë i natyrës dhe funksionimit të elektromagnetizmit sesa në kurset e përgjithshme. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, pritet që studentët të: japin një kuptim më të thellë për konceptet e elektricitetit, magnetizmit dhe elektromagnetizmit sesa në kuptimet nga kurset e përgjithshme; zhvillojnë këto koncepte me aparat matematik; interpretojnë dukuritë e elektro-magnetizmit në lidhshmëri me njohuritë nga lëndët tjera.

	Ngarkesa – puna e studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	45
	45

	Ushtrime teorike
	3 
	45
	45

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Konsultimet me mësimdhënësin 
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	/
	/
	5

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	20
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	60

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	/
	/
	2

	Projektet, paraqitjet, etj.
	/
	/
	5

	Totali 
	
	
	237

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërim (frontal dhe bashkëbisedues), ushtrime teorike, punë seminarike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi në ligjërata dhe ushtrime, punimet seminarike, detyrat e shtëpisë, dy teste kalimtare (kollokfiume),  provimi përfundimtar. Testet do të jenë me përgjigje të mbyllura dhe të hapura.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ligjërata të shkruara të mësimdhënësit, 2015. 

	Literatura shtesë:  
	1. David J. Griffiths, Introduction to Electrodynamics (4th edition), Pearson EL, 2013.


	Plani i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Elektrostatika në vakum 1

	Java e tretë:
	Elektrostatika në vakum 2

	Java e katërt:
	Elektrostatika në vakum 3

	Java e pestë:  
	Elektrostatika në materie 1

	Java e gjashtë:
	Elektrostatika në materie 2

	Java e shtatë:  
	Magnetostatika në vakum 1

	Java e tetë:  
	Kollokfium; Magnetostatika në vakum 2

	Java e nëntë:  
	Magnetostatika në materie

	Java e dhjetë:
	Elektromagnetizmi 1

	Java e njëmbëdhjetë:
	Elektromagnetizmi 2

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ligjet e ruajtjes

	Java e trembëdhjetë:    
	Valët elektromagnetike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Potencialet e fushës elektromagnetike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rrezatimi; Kollokfium


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform statutit të UP-së.
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